تقلیل‌انگاری همه تحولات و رفتارهای گروه‌های اجتماعی به محرک‌ها و عوامل اقتصادی و ترویج ضمنی معرفت‌شناسی اثبات‌گرایانه، به تحلیل تحولات سیاسی - اجتماعی ایران معاصر نیز امتداد یافته است؛ چنان‌که فوران ناآرامی‌های ۱۳۳۹-۱۳۴۲ ایران را به عنصر اقتصاد متناسب کرده و نوشت: سال‌های ۱۹۵۸ - ۱۹۶۰ م. / ۱۳۳۷-۱۳۳۹ ش. واردات بر صادرات فزونی گرفت و کسری تراز ایجاد شد که در پی آن بی‌ثباتی سیاسی سال‌های ۱۹۶۰-۱۹۶۳ م. / ۱۳۳۹-۱۳۴۲ به وجود آمد (فوران، ۱۳۷۸: ۴۷۰). کاتم نیز با رویکردی مشابه و با نادیده انگاشتن انگیزه‌های غیرمادی، رخداد انقلاب اسلامی ایران را تحلیل کرد و گفت: در جریان انقلاب اسلامی ایران آمادگی توده‌ها برای اعتراض و حتی اعتراض خشونت‌آمیز در برابر رژیم پیامد بحران عمیق اقتصادی‌ای بود که از تورم مهار نشده ناشی می‌شد (کاتم، ۱۳۷۱: ۴۴۳).